Постановление Правительства Иркутской области
от 30 июня 2014 г. N 307-ПП
"Об установлении Порядка выплаты единовременного пособия членам семей погибших (умерших) спасателей аварийно-спасательных служб Иркутской области"
С изменениями и дополнениями от:

10 сентября 2014 г., 13 мая 2015 г., 11 августа 2016 г.

В соответствии с частями 2, 4 статьи 14 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года N 34-оз "Об отдельных вопросах защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской области", руководствуясь статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области постановляет:

1. Установить Порядок выплаты единовременного пособия членам семей погибших (умерших) спасателей аварийно-спасательных служб Иркутской области (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных дней после его официального опубликования.

	Губернатор Иркутской области
	С.В.Ерощенко

Порядок выплаты
единовременного пособия членам семей погибших (умерших)
спасателей аварийно-спасательных служб Иркутской области
(установлен Постановлением Правительства Иркутской области
от 30 июня 2014 г. N 307-ПП)

С изменениями и дополнениями от:

10 сентября 2014 г., 13 мая 2015 г., 11 августа 2016 г.

1. Настоящий Порядок в соответствии с частями 2, 4 статьи 14 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года N 34-оз "Об отдельных вопросах защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской области" (далее - Закон Иркутской области N 34-оз) определяет механизм выплаты единовременного пособия членам семей погибших (умерших) спасателей аварийно-спасательных служб Иркутской области.

2. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти Иркутской области, осуществляющим выплату единовременного пособия членам семей погибших (умерших) спасателей аварийно-спасательной службы Иркутской области, является министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области (далее - министерство).

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Иркутской области от 10 сентября 2014 г. N 439-ПП в пункт 3 настоящего Порядка внесены изменения, вступающие в силу с 1 октября 2014 г.

См. текст пункта в предыдущей редакции
3. Для выплаты единовременного пособия, предусмотренного частью 2 статьи 14 Закона Иркутской области N 34-оз, члены семьи погибшего (умершего) спасателя аварийно-спасательной службы Иркутской области обращаются в расположенное по месту жительства погибшего (умершего) спасателя аварийно-спасательной службы Иркутской области государственное учреждение Иркутской области, подведомственное министерству и включенное в перечень, утвержденный нормативным правовым актом министерства (далее - учреждение), с заявлением о выплате единовременного пособия (далее - заявление), в котором указываются сведения о реквизитах банковского счета, открытого в кредитной организации, на который должны быть перечислены соответствующие денежные средства.

4. Для выплаты единовременного пособия, предусмотренного частью 2 статьи 14 Закона Иркутской области N 34-оз, необходимы следующие документы:

1) паспорта или иные документы, удостоверяющие личности членов семьи погибшего (умершего) спасателя аварийно-спасательной службы Иркутской области, а также документ, удостоверяющий личность и подтверждающий полномочия представителя (представителей) членов семьи погибшего (умершего) спасателя аварийно-спасательной службы Иркутской области (в случае обращения их представителя (представителей));

2) документы, подтверждающие отношение лиц, подавших заявление, к членам семьи погибшего (умершего) спасателя аварийно-спасательной службы Иркутской области:

свидетельство о рождении ребенка либо решение суда об усыновлении (удочерении) либо свидетельство об усыновлении (удочерении) - для ребенка (детей) погибшего (умершего) спасателя аварийно-спасательной службы Иркутской области;

свидетельство о заключении брака - для жены (мужа) погибшего (умершего) спасателя аварийно-спасательной службы Иркутской области;

свидетельство о рождении погибшего (умершего) спасателя аварийно-спасательной службы Иркутской области либо решение суда об усыновлении (удочерении) либо свидетельство об усыновлении (удочерении) - для отца и матери погибшего (умершего) спасателя аварийно-спасательной службы Иркутской области;

3) документ, подтверждающий факт обучения в образовательной организации - для ребенка (детей) погибшего (умершего) спасателя аварийно-спасательной службы Иркутской области старше 18 лет, не достигшего (не достигших) возраста 23 лет и обучающегося (обучающихся) в образовательных организациях;

4) справка федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности до достижения ребенком возраста 18 лет - для ребенка (детей) погибшего (умершего) спасателя аварийно-спасательной службы Иркутской области, достигшего (достигших) возраста 18 лет, ставшего (ставших) инвалидом (инвалидами) до достижения возраста 18 лет;

5) свидетельство о смерти спасателя аварийно-спасательной службы Иркутской области;

6) трудовая книжка спасателя аварийно-спасательной службы Иркутской области либо ее копия, заверенная в установленном порядке работодателем, или трудовой договор (контракт) спасателя аварийно-спасательной службы Иркутской области;

7) документ, подтверждающий, что гибель спасателя аварийно-спасательной службы Иркутской области наступила при исполнении им обязанностей, возложенных на него трудовым договором (контрактом) (акт о несчастном случае на производстве или заключение государственного инспектора труда о несчастном случае на производстве, или решение суда об установлении факта несчастного случая на производстве), либо документ, подтверждающий, что умерший спасатель аварийно-спасательной службы Иркутской области получил увечье (ранение, травму, контузию), либо заболевание в период и в связи с исполнением им обязанностей, возложенных на него трудовым договором (контрактом) (медицинское заключение о причине смерти и диагнозе заболевания, заключение федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы о связи смерти пострадавшего с несчастным случаем на производстве или профессиональным заболеванием).

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Иркутской области от 13 мая 2015 г. N 233-ПП пункт 4 настоящего Порядка дополнен подпунктом 8

8) справка о размере оклада месячного денежного содержания.

5. Члены семьи погибшего (умершего) спасателя аварийно-спасательной службы Иркутской области или их представитель (представители) обязаны представить документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка.

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Иркутской области от 10 сентября 2014 г. N 439-ПП в пункт 6 настоящего Порядка внесены изменения, вступающие в силу с 1 октября 2014 г.

См. текст пункта в предыдущей редакции
6. Заявление и документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка (далее - документы), могут быть поданы в учреждение в течение 6 месяцев со дня наступления случая, указанного в части 2 статьи 14 Закона Иркутской области N 34-оз, одним из следующих способов:

1) путем личного обращения. В этом случае копии с подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием документов в учреждении, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники документов возвращаются представившему их лицу в день его обращения;

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Иркутской области от 13 мая 2015 г. N 233-ПП в подпункт 2 пункта 6 настоящего Порядка внесены изменения

См. текст подпункта в предыдущей редакции
2) через организации почтовой связи. В этом случае документы представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение нотариальных действий;

3) в форме электронных документов, порядок оформления которых определяется правовым актом министерства и которые передаются с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг;

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Иркутской области от 11 августа 2016 г. N 490-ПП пункт 6 настоящего Порядка дополнен подпунктом 4

4) через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Иркутской области от 10 сентября 2014 г. N 439-ПП в пункт 7 настоящего Порядка внесены изменения, вступающие в силу с 1 октября 2014 г.

См. текст пункта в предыдущей редакции
7. Днем обращения членов семьи погибшего (умершего) спасателя аварийно-спасательной службы Иркутской области или их представителя (представителей) считается дата регистрации в учреждении заявления и документов. Заявление и документы регистрируются в день их поступления в учреждение.

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Иркутской области от 10 сентября 2014 г. N 439-ПП в пункт 8 настоящего Порядка внесены изменения, вступающие в силу с 1 октября 2014 г.

См. текст пункта в предыдущей редакции
8. Заявление и документы рассматриваются учреждением. По результатам их рассмотрения учреждение в срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня истечения срока, указанного в пункте 6 настоящего Порядка, принимает решение путем издания соответствующего правового акта:

1) о выплате единовременного пособия;

2) об отказе в выплате единовременного пособия.

9. Основаниями отказа в выплате единовременного пособия являются:

1) отсутствие права лица, обратившегося за выплатой единовременного пособия, на его выплату в соответствии с частью 2 статьи 14 Закона Иркутской области N 34-оз;

2) представление неполного пакета документов;

3) представление заявления и документов позже срока, указанного в пункте 6 настоящего Порядка.

Решение об отказе в выплате единовременного пособия принимается в отношении каждого члена семьи погибшего (умершего) спасателя аварийно-спасательной службы Иркутской области, обратившегося за выплатой единовременного пособия, отдельно.

Информация об изменениях:

Постановлением Правительства Иркутской области от 10 сентября 2014 г. N 439-ПП в пункт 10 настоящего Порядка внесены изменения, вступающие в силу с 1 октября 2014 г.

См. текст пункта в предыдущей редакции
10. Уведомление о принятии решения о выплате единовременного пособия либо решения об отказе в выплате единовременного пособия с указанием причин отказа направляется учреждением членам семьи погибшего (умершего) спасателя аварийно-спасательной службы Иркутской области или их представителю (представителям) в письменной форме в течение 10 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

11. Выплата единовременного пособия осуществляется в срок не позднее трех месяцев со дня принятия решения, указанного в подпункте 1 пункта 8 настоящего Порядка, путем перечисления денежных средств на указанные в заявлении счета, открытые в установленном порядке в кредитной организации.

Единовременное пособие выплачивается членам семьи погибшего (умершего) спасателя аварийно-спасательной службы Иркутской области в равных долях, размер которых определяется исходя из количества заявлений, поданных членами семьи погибшего (умершего) спасателя аварийно-спасательной службы Иркутской области или их представителем (представителями) до истечения срока, указанного в пункте 6 настоящего Порядка, по которым приняты решения о выплате единовременного пособия.

	Заместитель Губернатора Иркутской области
	Л.И.Забродская